CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 07/2022

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Veranópolis,

na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezoito e trinta

horas, reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência da

Vereadora Mara Lourdes Garib Guzzo.  ----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: A Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB – Mara Lourdes Garib Guzzo, Adriane Maria Parise e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB – Gioconda

Carla Dal Ponte; PSD – Márcio Salvetti Mattiuz e Rodrigo F. A. Costa; PP – Vanderlei

Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

06/2022, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 54/2022 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 206 a 217, para tramitação na Casa; Leitura

do ofício  nº 45/2022 – Gabinete do Deputado Vilmar Zanchin;  Leitura do ofício   nº

167/2022 – Crédito de recursos financeiros. ------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 30 – Abrir

passagem no canteiro central, para travessia de pedestres; nº 31 – Recolocar o calçamento na

Rua Rodrigues Alves, nº 56, Bairro Santa Lúcia, atrás da Escola Municipal de Educação

Infantil Anita Dall'Agnol Amantino";  nº 32 –  MOÇÃO DE APLAUSO a SOCIEDADE

BOCHÓFILA PLANALTO que completa 60 anos de histórias e conquistas no dia 04 de

maio; nº 33 – Criar um Programa de incentivo a preservação de nascentes; nº 34 – MOÇÃO

DE RECONHECIMENTO a em homenagem ao aniversário de 65 anos da Tua Rádio

Veranense – Fundação Educacional União da Serra; nº 35 – Adquirir e realizar adaptação

para cadeirantes num veículo, para ser utilizado pela Secretaria Municipal de Saúde; nº 36 –

Fazer melhorias no espaço para cadeirantes no Estádio Antônio David Farina, juntamente com

a criação de vagas para os mesmos; nº 37 -  Desenvolver para nosso Município uma

Infraestrutura Cicloviária (Ciclovias, ciclorotas, ciclofaixas e espaços compartilhados)

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

visando atender a atividade turística do cicloturismo; nº 38 - Incluir nas suas rotas de ônibus

um ponto de parada no Centro de Convivência Ivo Zanella, localizado na Rua Joao Missaglia;

nº 39 - Criar o Conselho e o Fundo Municipal de Proteção aos Animais. Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 206 - Autoriza abertura de crédito especial; nº 207 –

Autoriza abertura de crédito suplementar; nº 208 – Autoriza abertura de crédito suplementar;

nº 209 – Autoriza abertura de crédito especial; nº 210 – Autoriza abertura de crédito especial;

nº 211 – Altera lei que dispõe sobre o estágio de estudantes em órgão da administração

municipal;  nº 212 – Convênio que entre si celebram o Município de Veranópolis e os

Municípios de Cotiporã, FagundesVarela, Vila Flores e Nova Bassano, para repasse de

incentivo à qualificação do sistema único de saúde (sus) e outros serviços; nº 213 – Autoriza

o Poder Executivo a realizar despesas com o projeto “Visita Técnica para EXPOAGRO –

AFUBRA; nº 214 – Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para à Secretaria

Municipal da Educação, Esportes, Lazer e Juventude; nº 215 – Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o projeto “SEMANA DO LIVRO – 2022; nº 216 – Altera lei municipal

nº 7.791, de 23 de fevereiro de 2022, que autoriza o município repassar recursos financeiros à

Associação Veranense de Assistência em Saúde - AVAES"; nº 217 – Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o projeto “CUIDANDO DO IDOSO ANO III. ---------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: A Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação

antecipada dos Projetos de Lei Executivos  nº 113 e 116, sendo acatada por todos.

Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 30, 31, 35, 36, 37 e 38 – Encaminhadas

para a Comissão de Serviços Públicos; Indicações  nº 33 e 39 – Encaminhadas para a

Comissão de Constituição e Justiça; Indicações nº 32 e 34/2022 – Encaminhadas para a

Comissão de Homenagens e Títulos; Proposições com Parecer: nº 17, 18 e 20 a 29

aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 206 a 217

encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas;

Projetos de Lei Executivo com parecer: nº 204, 205 e 213 e 216 com Parecer Oral das

Comissões,  aprovados por unanimidade; ---------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Vanderlei Zanotto fez uso da Tribuna para

Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: A Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e oito de março do corrente ano, às dezoito horas e trinta minutos.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

        MARA GARIB GUZZO                                    MARIA DE L. S. GREGOL
Presidente                       Secretária